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1.1 Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve té specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t€ behet vetém me aprovimin e
Mbikeqyrésit t& Punimeve nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar éshté i njéjté ose meé i miré se
materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen n¢ sheshin e ndértimit né
kohé pér té pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t€ kushteve jashte kontrollit t& Sipérmarrésit. Q&
kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do 1€ shogérohet me njé dokument déshmi t&
cilésisé, né formén e kuotimit té gertifikuar dhe t& datés s¢ garancisé t& dorézimit nga furnizuesit e t& dy
materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe t& atij q& propozohet t& ndryshohet.

1.2 Dokumentat dhe Vizatimet

Sipérmarrési do t& verifikojé & gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara n& Vizatimet, Grafikét,
ose té dhéna t& tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonje mangési ose mospérputhje
t& gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta leht€sojé
Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér puné t& rakénagéshme. Sipérmarrési do & marré pérsipér (€ gjithe
pérgjegjésing né blerjen e llojeve dhe sasive € materialeve dhe pajisjeve t& pérfshira né punén q& duhet
béré sipas Kontratés. Ai nuk do t& lejohet té keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa
nj& udhézim i ploté do t& jepet nga Punédhénési nése gabime t& tilla ose mospérputhje do t& zbulohen.
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1.3 Kostot ¢ Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime t€ pérkohéshme

Do (& kihet parasysh q& Sipérmarrésit nuk do t’i béhet asnjé pagesé mbi ¢mimet njési t& kuotuara pér
kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér
furnizimin e objektit dhe mirémbajtjen e impjanteve t& ndértimit, rrugéve t& hyrjes, t& komoditeteve
sanitare, hegjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet,
rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera t& pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor
dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose
materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até¢ q&¢ &shté
parashikuar né Kontrat€.

1.4 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet (& organizojé pun&n pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas t& spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje q¢ do t& duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Zhvendosja do t€é peérfshijé
pérshtatjen ¢ zonés me ¢do rruge hyrje dhe s¢ paku me shkallg sigurie, géndrushmérie dhe t& kullimit t&
ujrave sipérfaqésord té njéjté me até q€ ekzistonte pérpara se Sipérmarrési t& hynte né Shesh.

1.5 Punime orishje, spostime (clektri 2, telefonie, ujésjellési, etj.)

Pérpara se té fillojng t& gjitha punimet e prishjeve & merren masat nevojshme pér ¢do bashképunim me
institucionet pérkatése. Asnjé ndérhyrje né rrjetet, (telefonie,elektrike, ujésjéllési, kanalizimet, vaditje)
ekzistuese nuk do kryhet pa marré lejet né institucionet pérkatése dhe ¢do punim do kryhet nén
mbikgyrjen e autoriteteve pérgjegjése. Rikonstruksioni i shkolles 9-vjegare Rilindja do te konsistoje edhe
me berjen apo instalimin e nje projekti te ri,pasi sistemi elektrik aktual paraqitet me mangesi dhe linja te
dobeta ne rjet.
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1.6 Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do té bejé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji elektrike né kantjer,
si me kontraktim me OSHEE, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jang t& mundura, ose duke parashikuar

gjeneratorin ¢ vet per t& pérmbushur kérkesat.
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1.7 Piketimi i punimeve

pérputhje me informacionin né bazé ¢ Punédhénésit, dhe do t& jeté pergjegjési i vetém pér saktésing.
Sipsrmarrési do té jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé g€ i éshté dhéng,
dhe né asnjé ményré nuk do & lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tille &shté i mangét,
jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohé do (& jeté subjekti ¢ do t& kontrollohet dhe rishikohet nga
Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk i jepet e drejta t& béjé ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé
lloj kompensimi pér korrigjimet ¢ gabimeve ose t¢ mangésive. Sipérmarrési do t& furnizojé dhe
mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale t& tjera t tilla dhe t€ japé asistenca népérmjet njé
stafi t& kualifikuar sig mund t& kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do t& keté t& ndértuara linjat e furnizimit me ujé dhe
energji elektrike t& vendosura né terren, si dhe rruggt e hyrjes né objekt. Cdo puné e béré jashté akseve,
kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose t& mosmiratuara nga Punédhénési nuk do t& paguhet, dhe
Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtes$ gjithmon& nén drejtimin e Mbikqyrésit t&
Punimeve.

1.8 Fotografité e sheshit t& ndértimit

Sipérmarrési duhet t& bgjé fotografi me ngjyra sipas udhezimeve t& Mbikéqyrésit (& Punimeve né vendet e
punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas
pérfundimit t& punimeve. Nuk do & b&hen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve pasi kéto
shpenzime jané parashikuar t€ mbulohen nga
kostoja administrative e Sipérmarrésit.
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1.9 Bashképunimi né zoné

Ndértimi do t& behet sipas projektit t& miratuar. Sipérmarrési duhet t¢ keté vecanérisht kujdes né:

a. nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésing e kalimit pér banorét,guidat turistike
nese ka dhe tregétarét qé jané né zoné, gjaté periudhés sé ndértimit
b. prezencén e mundéshme (€ kontraktoréve té tjeré né zong me té cilét do & koordinohet puna

Organizimi i punimeve né kantjer do & béhet né njé ményré € tillg, qé té lejojé hyrjen dhe pérballimin e
t& gjithé pajisjeve t& mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve (& tij, stafin e Punédhénésit
si edhe t& ¢do punonjési q& mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zon€ ose pran¢ saj.

1.10 Mbrojtja e punés dhe e publikut

ipérmarrési do (& mari masa paraprake pér mbrc {jen e punétoréve t€ punésuar (1€ t€ jetés publike, si
dhe t& pasurive rreth ¢ .eshit t& ndértimit. Masat ~ sigurimit paraprak sipas legjis.acionit né fuqi do t&
respektohen. Makinerit.., pajisjet dhe gdo rrezik w0 te kqyren ose eliminohen ng pérputhje me masat
paraprake t& sigurimit. Gjaté zbatimit t¢ punimeve Sip&rmarrési, me shpenzimet e veta,duhet t& vendosi
dhe t& mirémbajé gjaté nates pengesa té tilla dhe ndrigim, t& cilat do t€ parandalojngé n¢ ményré efektive
aksidentet. Sipérmarrési duhet t& sigurojé pengesa (€ pérshtatéshme, shenja me drité t& kuqe “rrezik” ose
“kujdes” dhe vrojtues né t& gjitha vendet ku punimet mund & shkaktojné ¢rregullime té trafikut normal

ose q& pérbéjné né ndonjé ményré rrezik pér publikun.
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1.11 Sistemi i mbrojtjes ndaj zjarrit

Nga inspektimi qe eshte ne vend te objektit,nga specialistet eshte evidentuar qe shkolla 9-vjegare
“Rilindja’’, nuk ka nje sistem te mbrojtjes nga zjarri,gjithashtu eshte evidentuar edhe mungesa e
shkalleve te emergjences.Ne objektin qe perben institucion arsimor, nuk gjenden rezervuar te ujit per
fikje zjarri, pomp ate mbrojtjes kunder zjarrit dhe te gjitha elementet e {jere te duhur te ketij sistemi. Per
kete arsye,grupi i punes prane Drejtorise se Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit, ka filluar menjehere
projektimin e impiantit te mbrojtjes ndaj zjarrit dhe shpetimit ,i cili do ti bashkengjitet projektit final per
rikonstruksionin e shkolles 9-vjegare “‘Rilindja’” Gramsh.
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1.12 Sistemi i ngrohjes ne shkollén 9- vjegare ‘‘Rilindja”’

Ne menyre qe rikonstruksioni te jete sa me i kompletuar,detajuar dhe bashkekohor,eshte menduar qe
projektit ,por jo vetem ti shtohet edhe sistemi i ngrohjes ne shkolle,pasi inspektimi ne objekt ka
konkluduar ne faktin ,qe aty mungon impianti i sistemit te ngrohjes dhe si rrjedhoje edhe linja perkates.
Sipermarresi duhet te kete dhe te tregoje kujdes, qe gjate punimeve te rikonstruksionit te shkolles
““Rilindja’’ te zbatoje me perpikmeri specikimet qe paraqiten ne projektin e hartuar nga specialistet per
sistemin e ngrohjes.Ky kujdes duhet treguar tek kolektori i shperndarjes, instalimi i radiatorit te
aluminit,tubacionet ¢ dergimit (linja perkatese), furnizimi me uje i cili eshte shume i rendesishem qe
sistemi te implementohet dhe te punoje.
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1.13 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési, do t& béhet me makina t& pErshtatéshme, (& cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné < smtime dhe gjithé ngarkesa t& jeté e siguru . Ndonjé making qé nuk
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plotéson keté kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose kodin e qarkullimit rrugor do t€ largohet nga kantjeri.
T€ gjitha materialet qé sillen nga Sip&rmarrési, duhet té stivohen ose té magazinohen né ményré té
pérshtatéshme pér t’i mbrojtur nga démtimet, thyerjet, viedhjet dhe né ményré t& pérshtatshme pér tu
kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

1.14 Pérdorimi i materialeve zévéndésuese té shlkollés 9-vjecare “‘Rilindja”’

Materialet t& cilat do t& pérdoren pér rikonstruksionin e shkolles 9-vjegare ‘‘Rilindja’’, Bashkia Gramsh
do t& jené cilésore,t& garantuara dhe sipas zérave t& preventivit shogérues.

Pér rikonktruksionin e shkolles 9-vjegare ‘‘Rilindja’*do t& pérdoren :

- Prishje hidoizolimi komplet: Parashikon hegjen e fletave te guajnes egzisuese ,pastrimin e siperfagjes
dhe transportin per hedhjen e e mbeturinave. Njesia e matjes m2.

- Prishje suvaje ne mure te brendshem apo te jashtem: Prishje suvatimi te cfaredo lloji,duke perfshire
prishjen e shtreses se llacit, pastrim,larje, largimin e materialeve ge rezultojne brendc ambjentit te
kantierit si dhe cdo detyrim tjeter per pergatitjen e siperfages per suvatimin e ri. Njesia e matjes m2

- Hegje dyer druri : Parashikon hegjen e kases dhe telajos se dyerve dhe transportimin deri te vendi |
hedhjes se mbeturinave. Njesia e matjes cope.

- Prishje shtrese parketi:Parashikon hegjen e parketit, listelave dhe binareve dhe transportin e tyre deri
ne vendin e hedhjes se mbeturinave. Njesia e matjes m2.

- Prishje shtrese me pllaka ne mure apo ne dysheme. Parashikon hegjen e pllakave, te llacit, pastrimin e
siperfagjes dhe transportin deri ne vendin e hedhjes se mbeturinave. Njesia e matjes m2.

- Prishje tavane dhe strehe me profila plastike: Parashikon hegjen e elementeve plastike dhe
elementeve metalike mbajtes dhe transportin e tyre deri ne vendin e hedhjes se mbeturinave. Njesia e
matjes m2.

- Hegje zgara metalike ne katin perdhe: Parashikon hegjen e zgarave metalike dhe transportin e tyre
deri ne vendin e hedhjes se mbeturinave. Njesia e matjes m2.

- Shtrese termoizoluese ne tarrace: Parashikon vendosjen e polistrolit t=5 mbi soleten egzistuese te
tarreces

- Hidroizolimi i tarraces : Parashikon vendosjen nje shtrese 3cm llac cimentc mbi polisterol
Llac bastard marka 1:2 m.. rere te lare(porozitet 35 .%) e formuar me cimento:rere:ne raport
1:2.cimento 400kg,527,rere m3 0.89.

Hidroizolim me dy flete guajne 4mm me ngjitje 100% me prajmer

Lluster cimento me fuga 1x1m te mbushura me bitum
Shtrese me pllaka gres : Parashikohet vendosja e pllakve grese me ngjyre ge do te percaktohet

nga projektuesi, te cilesise s pare,te lemuara duke perfshire shtresen e k les:prerje per ngulitjen
e inkastrimeve ne mur n.q.s. ‘uhet,vendosjen ne veper ne menyre plotesi: t te ngjeshur ndermjet
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tyre ose te stukuara me bojake ne fugatura,latjen e mepastajshme,pastrimin ne fund si dhe cdo
detyrim tjeter per mbarimin e plote te dyshemese ne menyre perfekte. Njesia e matjes m2.
Pllakat vendosen mbi nje lluster cimento 2cm( Llac bastard marka 1:2 me rere te lare(porozitet
35%) e formuar me cimento:rere:ne raport 1:2.cimento 400kg,527,rere m3 0.89.)

Shtrese me pllaka qeramike ne nyjet sanitare: Parashikon vendosjen e pllakave te cilesise se
pare,furnizuar dhe vendosur ne veper mbi nje siperfaqe te pergatitur me pare, duke marre
parasysh skelat e sherbimit si dhe cdo detyrim tjeter per mbarimin e veshjes ne menyre
perfekte,te propocioneve dhe ngjyrave qe do percaktohet nga projektuesi duke perfshire shtresen
¢ kolles,vendosjen e bojakut neper fuga dhe pastrimi i dyshemese. Njesia ¢ matjes m2.

Vendosja ¢ parketit ne palester: Parashikon mbushjen me zhavorr se hapesire deri ne 60cm
dhe ngjeshjen mire te tij, realizimin e nje shtrese beton MI100 ¢ larte 10cm mbi zhavorr,
hidroizolimin me 1 flete guajne 4mm + prajmer , realizimin e nje shtrese lluster cimento dhe
vendosja e parketit te drurit me ngjitie. Ngjyra dhe dizajni i parketit do percaktohet nga
projektu::si. Njesia e matjes m2.

Suvatimi i brendshem. Parashikohet sprucim i mureve dhe tavaneve,me llac cimentoje te lenget
per permiresimin e ngjitjes se suvase dhe riforcimin e siperfaqeve te muratures,duke perfshire
skelat e sherbimit dhe cdo detyrim tjeter per t’i dhene fund plotesisht sprucimit.

Suvatim i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2cm llaci bastard m-25 me dozim per m%rere e
lare m*0.005,llac gelqerejm1:2 m*0.03,cimento 400kg  6.6,uje ,i aplikuar me paravendosje te
drejtuesve ne mure,dhe e lemuar me mistri dhe perdaf,duke perfshire skelat e sherbimit si dhe
cdo detyrim tjeter per t'i dhene plotesisht fund suvatimit ne menyre perfekte. Njesia e matjes m2.

Suvatim i jashtem. Parashikohet sprucim i mureve per murature,me llac cimentoje te lenget per
permiresimin e ngjitjes se suvase dhe riforcimin e siperfage te muratures,duke perfshire skelat e
sherbimit dhe cdo detyrim tjeter per t’i dhene fund plotesisht sprucimit.

Suvatim i reallizuar nga nje shtrese me trashesi 2cm llaci bastard m-25 me dozim per m2rere e
lare m*0.005,llac bastard m®0.03,cimento 400 kg 7.7,uje ,i aplikuar me paravendosje te
drejtuesve ne mure,dhe e lemuar me mistri dhe perdaf,duke perfshire skelat e sherbimit si dhe
cdo detyrim tjeter per €'i dhene plotesisht fund suvatimit ne menyre perfekte. Njesia e matjes m2.

Xokolature me llac cimento. Xokolature me llac cimento,ne pjesen e poshteme dhe rrethuese te
muratures se jashteme,e suvatuar si me siper,dhe e realizuar me llac cimentoje 1:2,me dozim per
m*:cimento400kg527,rere e lare m*0.89 dhe uje,me lartesi dhe forme sipas udhezimeve ne
proje <t,duke perfshire ka zpet ose fashaturat e r undeshme si dhe cdo detyr n tjeter per i
dhen : fund plotesisht xok« atures ne menyre perfel 2. Njesia e matjes m2.

FV. dyer duralumini te jashteme. Parashikon prodhimin e elementeve te plote duralumini ne
repart sipas permasave te percaktuara ne projekt dhe vendosjen e tyre ne veper. Dyert do jene me
hapje nga jashte per lehtesimin e evakuimit te nxenesve. Ngjyra e duraluminit percaktohet nga
projektuesit. Njesia e matjes cope

FV. dyer duralumini te brendeshme ne nyjet sanitare. Parashikon p.odhimin e elementeve te
duralumini me pjese xhami opak ne repart sipas permasave te perc :tuara ne projekt dhe
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vendosjen e tyre ne veper. Ngjyra e duraluminit dhe parmasat e xhamit te percaktohet nga
projektuesit. Njesia e matjes cope.

Ndertim strehe dhe tavani karton xhes: Parashikon vendosjen e profilave metalike, vendosjen
e pllakave karton xhes cimentato qe durojne lageshtiren dhe stukimin e pikave te lidhjes se
kartonit.kjo e shogeruar edhe me ndricues te tipit spote . Njesia e matjes m2

Vendosje zgare metalike ne dritaret e katit perdhe: Parashikon prodhimin e elementeve
standarte sipas permasave ne projekt dhe vendosjen e tyre ne veper. Pasi behet vendosja eshte
parashikuar ge elementet metalike te lyhen me boje vaji. Njesia e matjes m2.

Punimet e lyerjeve: Eshte parashikuar qe ne tavanet e banjove te perdoret boje hidromat
vetajroses per te rregulluar higjenen ¢ WC-ve. Ndersa muret e tjera do luhen me boje plastike.Per
luerjen me boje plastike te fasadesh eshte parashikuar edhe vendosja e skelave. Ngjyra e bojes
do percaktohet nga projektuesi. Njesia e matjes m2.

Zbankim dheu per sistemimet: Parashikohet zbankim dhe rrafshim dheu,i kryer me krahe ose
mjet metalik,ne truall te cfaredo natyre dhe konsistence,i thare ose i lagur(argjile edhe nqs eshte
kompakte,rere,zhavorr,gure e.t.j...),duke perfshire pretjen dhe hegjen g
rrenjeve,trungjeve,gureve dhe pjeseve me volum deri ne 0.3 m3,duke perfshire dhe plotesuar
detyrimet ne lidhje me ndertimet e nendheshme si kanalet e ujrave te zeza,tubacionet ne
pergjithesi etj..perfshire spostimin brenda ambjentin te kantjerit. Njesia e matjes m3.

Punime mure tulle ne murin rrethues: Parashikohet tule e plote e lidhur me llac bastard M25
dhe me fugature. Njesia e matjes m3.

Llac bastard marka 25 me rere natyrale lumi(me lageshti,shtese ne volum 20% dhe

porozitet 40% e formuar me ,cimento:gelqere:rere:ne raport 1:0.5:5.5.Gelqere e shuar It
92 cimento 300kg,212,rere m3 1.22.

Porte e jashteme me metalike: Parashikon furnizim vendosje porte e jashteme metalike, me
kanata me permasa sipas udhezimeve te marra nga ndertuesi,e formuar ngady kasa me profil
metalik e fiksuar me ganxha metalike dhe dy kanate dere e thjeshte me nje kase kryesore te
perbe = prej profili metal < dhe me llamarine , e seksion dhe trashesi ne perputhje me
udhez met ne projekt,perfi ire braven e sigurise 1 e celesa ne tre kopje,dorez n alumin dhe
fasheten,te gjitha pjeset e tj ca dhe aksesore te tjere, :elat e sherbimit,punimet e muratures si dhe
cdo gje tjeter per ta konsideruar porten te perfunduar dhe funksionuese ne menyre perfekte.
Furnizim vendosje porte e jashteme metalike rreshqitese formuar nga nje kase me profil metalik
e fiksuar me ganxha metalike dhe nje dere e thjeshte me nje kase kryesore te perbere prej profili
metalik, me seksion dhe trashesi ne perputhje me udhezimet ne projekt,pershire braven e sigurise
me celesa ne tre kopje,dorezen alumiln dhe fasheten,te gjithe pjeset e tjera speciale dhe aksesore
te tjere,skelat e sherbimit,punimet e muratures si dhe cdo gje tjeter per t'a konsideruar porten te
perfunduar dhe funksionuese r 2 menyre perfekte.Njesia e matjes m2.
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Rrethim me kangjella: Parashikohet prodhimi i elementeve te parapergatitur metalike sipas
permasave te percaktuara ne projekt dhe vendosjen e tyre ne murin rrethues. Pas vendosjes
parashikohet lyerja e tyre me boje.

Shtresa pllaka betoni te presuara: Parashikon funizimin ¢ pllakave te parapergatitura prej
betoni te presuar dhe vendosjen e ture mbi rere.

Hekur betoni: Parashikohet punimet e hekurit per betonin e armuar te markes 200 dhe 150 ne
themelin ¢ murit rrethues , xokolin e murit rrethues, kollonat e dyerve te jashteme metalike dhe
shkallet ne sistemime. Permasat e hekurave dhe rezistenca e tyre do percaktohen sipas nje
projekti konstruktiv.

F.V Pasisje hidrosanitare : Parashikohet furnizimi dhe vendosja e tyre ne veper sipas projektit
dhe eshte marre parasysh edhe transpoti per arritjen ne veper. Furnizimi dhe vendosja do -
realizohet per lavamanet komplet, We komplet me gjithe kaseten e shkarkimit, dhe tubot e
shkarkimit ge do jene prej plasmasi me diameter 50mm dhe 100mm dhe tubot e funizimi me uje

ge do jene xingato.

- Gjithashtu do te perdoren edhe ndrigues e punime te tjera ne mbeshtetje te preventivit. ..

Punoi :

Ing. Orgent aniku
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